
Pagina 1/5

CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA ,2 -  94100 ENNA 

TEL 093540111  - C.F./P.IVA 00100490861

SEGRETERIA GENERALE

Determinazione n° 67 del 31/12/2024

    
 SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Bilancio Partecipato 2024 - Assunzione impegno di spesa per realizzazione 
proposta “Enna: Memoria, Tradizione e Innovazione”.

CIG: .
CUP: . 
CUU: . 

IL DIRIGENTE

Vista la Vista la Determina n.59 del 19.09.2024 all’oggetto: nomina Dirigente Area di Staff Dott. 
Lucio Catania ;

Richiamati:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubblica”;

- la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21/12/2023, all'oggetto: 
"APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024- 
2025- 2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2023 all'oggetto: 
"APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026.";

- la deliberazione di G.M. n. 5 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

- la deliberazione di C.C. n°21 del 29-04-2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 
della gestione anno 2023;



Pagina 2/5

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 08.07.2024, all’oggetto: SECONDA 
VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE2024-2026 E VARIAZIONE DUP 
2024-2026;

- La Delibera di Giunta Comunale n.149 del 10.07.2024, all’ oggetto: AGGIORNAMENTO 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024,2025,2026: Approvazione ai sensi dell’ art.175 
comma 9D.LGS 267/2000 a seguito di variazione di Bilancio e DUP 2024-2026- Delibera di 
C.C.n.46 del 08.07.2024;

- La Delibera di Consiglio Comunale n.76 del 25.11.2024 all’oggetto: terza variazione di 
bilancio di previsione 2024/2026 e variazione DUP 2024/2026;

- La Delibera di G.M.n. 268 del 27.11.2024 all’oggetto: aggiornamento piano esecutivo di 
gestione 2024,2025,2026: approvazione ai sensi dell’art 175 comma9 D.LGS 267/2000 a 
seguito di variazione di Bilancio e DUP 2024-2026- - Delibera di C.C.n 76 del 25.11.2024 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

- lo Statuto comunale;
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Premesso che:
- il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto una 
rinnovata centralità nel dibattito politico e a livello nazionale sono diffuse esperienze di 
valorizzazione della partecipazione diretta dei cittadini nei diversi settori dell’amministrazione;
- l’Amministrazione Comunale considera la partecipazione dei cittadini elemento fondante della 
propria azione;
Visto l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.  con il quale è stato definito l’obbligo dei 
Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente alle forme di democrazia 
partecipata;
Considerato che per effetto delle modifiche introdotte con il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 
9/2015 è stato previsto, per i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario 
successivo le somme non utilizzate secondo tale finalità;
Vista la circolare nr. 5 del 9/3/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica che ha introdotto disposizioni per l’applicazione di detta normativa;
Considerato che l’art. 14, comma 6 della L.R. 08/2018 ha introdotto i seguenti commi all’art. 6 
della legge regionale n. 5/2004 e successive modifiche ed integrazioni:

 “1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da 
destinare alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di 
democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, 
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico.

 1 ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, 
approvato dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni 
cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può 
presentare un progetto; b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve 
essere messa nelle condizioni di esprimere una preferenza; c) tutte le fasi del provvedimento 
esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, esito della scelta e 
liquidazione delle somme devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale 
dell’ente.

 1 quater. L’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica vigila sul 
rispetto di quanto previsto dal presente articolo e relaziona annualmente sul 
raggiungimento degli obiettivi. Gli obblighi di cui al presente articolo non si applicano ai 
comuni in dissesto dichiarato.”

Dato atto che:
 con Deliberazione Consiliare n. 100 del 29/11/2017 è stato adottato il Regolamento per il 

Bilancio Partecipato, modificato ed integrato con successiva deliberazione di C. C. n. 79 del 
14.11.2018;



Pagina 3/5

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 220 del 09.10.2024, è stato adottato l’avviso per 
la presentazione di proposte da parte di cittadini singoli e/o associati;

 in pari data è stato pubblicato il predetto avviso sul sito internet del Comune, indicando, 
quale termine di presentazione delle proposte, il 31 ottobre 2024;

 con delibera di Giunta n. 220 del 09/10/2024 sono stati attivati per l’anno 2024 gli strumenti 
di Democrazia Partecipata previsti dll’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. ed è stato 
individuato l’importo a spendere nell’anno 2024 con forme di Democrazia Partecipata;

 con Deliberazione di G. M. n°294 del 11.12.2024 si è provveduto ad approvare il 
Documento di Partecipazione contenente le proposte ammesse alla procedura di selezione 
pubblica, ai sensi dell’Art. 4 del Regolamento per il Bilancio Partecipato;

 in data 14/12/2024 è stata avviata la procedura di selezione aperta a tutti i cittadini residenti 
ad Enna di almeno 16 anni di età, ai quali è stata data la possibilità di esprimere la propria 
preferenza sui due progetti che avevano superato il processo di verifica di fattibilità;

Dato atto che il processo di valutazione istruttoria si è svolto secondo le disposizioni regolamentari 
e le indicazioni di legge;
Vista la nota prot. 67754 del 30/12/2024 Area 5 avente ad oggetto: “Bilancio Partecipato 2024- 
Trasmissione esiti votazioni”;
Dato atto che la proposta prima classificata dal titolo “Enna: Memoria, Tradizione e Innovazione”  
ha come linea guida la volontà di preservare e valorizzare il ricco patrimonio culturale e storico di 
Enna, coinvolgendo l’intera comunità in un percorso partecipativo, la cui finalità è quella di 
celebrare la memoria e le tradizioni locali, unendo generazioni diverse attraverso attività creative, 
educative ed artistiche, volte a riscoprire le nostre radici e rafforzare il senso di appartenenza alla 
nostra città. L’obiettivo generale è quello di promuovere una comunità unita, consapevole delle 
proprie radici e proiettata attraverso il futuro. Ciascuna attività è pensata per coinvolgere le persone 
di tutte le età, rendendo Enna un luogo dove storia e  modernità si incontrano, creando spazi di 
socialità, apprendimento e collaborazione. Il progetto si intende realizzare in più tappe: Archivio 
delle Testimonianze Orali : La prima tappa, prevede la raccolta di storie e memorie dei nostri 
anziani al fine di creare un patrimonio digitale di interviste che conserverà le esperienze di vita, gli 
aneddoti e le tradizioni popolari, rendendoli accessibili per le generazioni future. Corsi di Dialetto 
e Storia Locale: La seconda tappa prevede invece di mantenere viva l’essenza di Enna, offrendo 
corsi di dialetto ennes4e e storia locale a tutte le età mediante il supporto di insegnanti qualificati 
che ci consentiranno di riscoprire la nostra cultura e promuovere la conoscenza delle nostre 
tradizioni. Laboratori Artigianali  Creativi per la Settimana Santa e la Festa Patronale: La 
terza tappa darà ala possibilità a bambini ed adulti di cimentarsi nella creazione di manufatti ispirati 
alle festività tradizionali con l’aiuto di esperti artigiani che consentiranno di realizzare opere che 
celebrano le nostre tradizioni religiose e sociali. Passeggiate Culturali: la quarta tappa permetterà 
di vivere la Settimana Santa da un nuovo punto divista, visitando i luoghi simbolo di questa 
celebrazione e scoprendo la storia delle confraternite e delle processioni attraverso spiegazioni e 
racconti, per immergerci nella cultura ennese. Festa della Cucina e della Memoria: la quinta tappa 
vedrà un’intera giornata dedicata alla cucina ennese e vedrà bambini, adulti ed anziani protagonisti 
in laboratori e gare culinarie, raccogliendo le ricette tramandate da generazioni al fine di garantire 
che i sapori del passato rimangano vivi nel presente. Progetto di Street Art e Spazi Ludici: la 
sesta ed ultima tappa servirà ad abbellire la nostra città e renderla più accogliente. Artisti locali 
realizzeranno opere di street art sui muri comunali selezionati, dando vita nuova a spazi urbani 
trascurati.
Il progetto avrà un costo complessivo di €. 30.000, suddiviso in diverse voci di costo individuate 
nella proposta
Attesa la necessità di impegnare le somme previste in bilancio relative alla “democrazia 
partecipata” per l’anno 2024, pari al 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente, ammontante 
complessivamente ad € 30.000,00 entro il 31 dicembre 2024, al fine di poter finanziare la 
realizzazione della proposta risultata vincitrice
RITENUTO di assumere un impegno di spesa per affidare, entro il 31 dicembre 2024, i servizi 
individuati tramite le procedure previste dalla “democrazia partecipata”



Pagina 4/5

Dato atto che successivamente verranno espletate le procedure di aggiudicazione per la 
realizzazione della proposta “Enna: Memoria, Tradizione e Innovazione”  Bilancio Partecipato 2024

PROPONE
Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:
1. Di impegnare l’importo sottoindicato:  
CREDITORE P.IVA/CF SEDE IMPORTO
Associazione HOPE APS 91056110868 Piazza della Bonifica n. 1 €. 30.000

CODICE BILANCIO CAPITOLO ANNO IMPUTAZIONE
05.01-1.03.02.99.000 1245.1 2024

Per la seguente motivazione: realizzazione proposta “Enna: Memoria, Tradizione e Innovazione”  
Bilancio Partecipato 2024
2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, che 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;
3. dare atto della compatibilità monetaria scaturente dalla adozione del presente atto con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- dare atto che qualora necessario, il CIG verrà acquisito in fase di liquidazione;
4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
6.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso;
7.di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di 
Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.
9. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito.

31/12/2024 
Il Dirigente 
Segretario Generale 
Dott. Lucio Catania 

   
   

IL SEGRETARIO GENERALE



Pagina 5/5

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/13 né in 
alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di 
comportamento integrativo della città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 
integralmente.

       

Enna, 31/12/2024

   
   

Segretario Generale

catania lucio / InfoCamere S.C.p.A.

Segretario Generale
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


